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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá prstovými abecedami a jejich využitím ve vzdělávání dětí se

sluchovým postižením. Teoretickou část tvoří první tři kapitoly, kde autorka popisuje

jednotlivé typy prstových abeced (jednoruční, dvouruční) a jejich formu, nastiňuje jejich

historický vývoj v oblasti České republiky i v celosvětovém měřítku a uvádí příklady jejich

využití. Součástí práce je praktická část, ve které se autorka snaží od pedagogů ze škol pro

sluchově postižené metodou rozhovoru získat informace o jejich preferencích v souvislosti

s používáním prstových abeced.

Klíčová slova

Prstová abeceda (jednoruční, dvouruční); sluchové postižení; školy pro sluchově

postižené; vzdělávání dětí se sluchovým postižením.

Abstract

This bachelor’s thesis deals with finger alphabets and their usage in the education of

children with hearing impairment.The theoretical part is made up of three chapters, where the

author describes the particular types of finger alphabets (one-handed, two-handed) and their

form, outlines their historical progress in the areas of the Czech republic and in the global

scale, when introducing examples of their use. The thesis includes a practical part, where the

author tries to gather information by interviewing teachers from schools for hearing impaired

regarding their preferences in relation to the utilization of the finger alphabets.

Keywords

Finger alphabet (one-handed, two-handed); hearing impairment; schools for hearing

impaired; education of children with hearing impairment.
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Úvod

Ve vzdělávání dětí se sluchovým postižením existuje stále mnoho nejasností a teorií,

které se liší mezi odborníky, jednotlivými školami i mezi laickou veřejností.

V některé tematicky zaměřené literatuře můžeme nalézt detailně popsané metody výuky, a to

i s adekvátním postupem a s využitím nejrůznějších vhodných pomůcek; ovšem i tyto

publikace často přinášejí rozporuplné závěry, a mohou tak ve výsledku vyvolávat více otázek,

než na které se snažily podat ucelenou odpověď. Jedním z témat, které podle našeho názoru

spadá do této názorově nejednotné oblasti, jsou i prstové abecedy.

Právě z výše uvedených důvodů, a také abychom si o celém tématu dokázali udělat

jasnější představu, jsme se rozhodli problematiku prstových abeced v užší souvislosti se

vzděláváním dětí se sluchovým postižením detailněji prozkoumat. Bakalářskou práci jsme

rozdělili do čtyř kapitol, z nichž první tři jsou teoreticky zaměřené. V první kapitole nahlížíme

na prstové abecedy z hlediska jejich formy, funkčnosti a názorů odborníků; dále zde také

okrajově zmiňujeme další pomocné systémy, jež se mohou prstovým abecedám podobat,

popř. jsou s nimi i zaměňovány. Následně se přesouváme do historie, kde popisujeme původ

tohoto systému znaků a jeho vývoj jak v celosvětovém měřítku, tak i v rámci České

republiky. Třetí kapitola je věnovaná praktickému využití prstových abeced se zaměřením na

situace ve výuce dětí.

Teoretické poznatky jsme čerpali z odborné literatury, a to především z publikací Mgr.

Andrey Hudákové, Ph.D., Doc. PaedDr. Dariny Tarcsiové, PhD., doc. PhDr. PaedDr. Miloně

Potměšila, Ph.D., prof. PhDr. Beáty Krahulcové, CSc., a prof. PhDr. Aleny Macurové, CSc.

Poslední čtvrtá kapitola je praktického zaměření. Protože existují různé (a často

i vzájemně se vylučující názory na využití prstové abecedy ve vzdělávání dětí se sluchovým

postižením (která varianta je vhodnější, v jakých situacích by se tento systém měl užívat

apod.), rozhodli jsme se v tomto směru udělat orientační průzkum. Navštívili jsme několik

škol zaměřujících se na vzdělávání dětí se sluchovým postižením, kde jsme vedli

polostrukturované rozhovory s tamními pedagogy, a snažili se tak tyto teoretické rozpory

v praxi osvětlit. Naším hlavním cílem bylo zjistit, který typ prstové abecedy učitelé ve své

výuce preferují, kde si tento systém osvojili, zda a jak ho využívají při výkladu látky, popř.

zda ho kombinují ještě s jinými systémy.
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V souvislosti s probíranou tematikou musíme ještě zmínit důležitost terminologie;

alespoň hrubě zde nastíníme popis jednotlivých termínů. V prostředí osob se sluchovým

postižením obecně rozlišujeme lidi nedoslýchavé (jsou schopni s kompenzačními pomůckami

nebo i bez nich slyšet mluvenou řeč), ohluchlé (kteří ztratili sluch v průběhu života, tedy až

po osvojení mluveného jazyka), neslyšící (ani s kompenzačními pomůckami nemohou

mluvenou řeč slyšet) a Neslyšící (cítí se být členy jazykové a kulturní menšiny, jejich

mateřským jazykem je ve většině případů český znakový jazyk). Na následujících stranách se

budou objevovat výrazy jako děti se sluchovým postižením, popř. neslyšící děti nebo pouze

neslyšící. Souhrnné označení neslyšící (pro účely této práce zahrnující děti, které mají

jakoukoliv sluchovou ztrátu) zde užijeme, abychom se vyvarovali přílišného opakování

výrazu děti se sluchovým postižením.
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1 Charakteristika prstových abeced a dalších vizuálně-

motorických systémů

Prstová abeceda (dále už jen PA), podle některých autorů nazývaná též daktylní abeceda,

manuální řeč, daktylotika
1
, prstnice či v odborných kruzích z jiných jazyků přejatými výrazy

Fingerspelling a Fingeralphabet (Krahulcová, 2003, s. 217; srov. Tarcsiová, 2005, s. 89 aj.), je

vizuálně-motorickou formou komunikace, kdy formálně ustálené tvary rukou v prostoru před

tělem znázorňují jednotlivá písmena abecedy (tedy jednotlivé grafémy) daného mluveného

jazyka. Pomocí poloh dlaní a různě tvarovaných prstů jedné či obou rukou se vytvářejí

prstové znaky, jež se lineárně skládají za sebe stejně jako jednotlivé hlásky/písmena tvořící

slovo v mluvené/psané variantě jazyka (Krahulcová, 2003, s. 217).

Charakteristika PA dle českého zákona (zákon č. 384/2008, Sb.) doslova zní: „Prstová

abeceda využívá formalizovaných a ustálených postavení prstů a dlaně jedné ruky nebo prstů

a dlaní obou rukou k zobrazování jednotlivých písmen české abecedy […] Prstová abeceda

v taktilní formě může být využívána jako komunikační systém hluchoslepých osob.“
2

Zde je třeba uvést fakt, že někteří lidé z řad veřejnosti neznalí této problematiky zcela

mylně zaměňují českou PA s českým znakovým jazykem. Znakový jazyk jako takový je

plnohodnotným komunikačním systémem, je nezávislý na mluvené či písemné formě jazyka

daného společenství a vyvinul se zcela přirozeným způsobem, stejně jako ostatní jazyky – ze

samozřejmé potřeby komunikace (Tarcsiová, 2005, s. 90). Lze skrze něj bez problémů vést

informačně nabitý rozhovor, čímž se neliší od mluvených jazyků. PA je oproti tomu řazena

mezi komunikační systémy, jež ze znakového jazyka vycházejí (Zákon č. 384/2008 Sb.,

2008), a vizuální formou pouze znázorňuje psanou podobu hlásek daného jazyka. Podle

Potměšila (1992, s. 5) je „prstová abeceda […] vhodná pro doslovné, absolutní tlumočení

textu z hlediska formálního.“ Nelze tedy tvrdit, že by prstová abeceda mohla ve všech

případech plně nahradit jazykovou bariéru mezi slyšícími a neslyšícími nebo mezi samotnými

lidmi se sluchovým postižením. Paddenová a Gunsauls v tomto směru uvádějí letitý spor, co

je vlastně PA ve vztahu jak k znakovému, tak k mluvenému jazyku: „Manuální abeceda

1
Daktylotika – z řec. daktylos = prst, logos = slovo (Tarsciová, 2005, s. 89).

2
V původním znění se jednalo o zákon 155/1998 Sb., o znakové řeči a změně dalších zákonů. O PA se zde

hovořilo takto: „Prstová abeceda využívá formalizovaných a ustálených postavení prstů a dlaně jedné ruky

k zobrazování jednotlivých písmen české abecedy.“ Zákon byl novelizován v roce 2008 (Zákony pro lidi,

© 2010–2014).
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stejně jako znakový jazyk reprezentuje vizuální formu jazyka, ale také stejně jako řeč sestává

z omezeného množství arbitrárních symbolů, jež se řadí za sebou a dávají tak vzniknout

slovům a větám.“ (Padden – Gunsauls, 2003, s. 13, přel. A. Z.) Neopomenutelným rozdílem


[…]


bere jen ty děti, které se samy chtějí učit vyslovovat. Jsou to většinou ty mladší.

Jinak ve výuce to kromě té jedné samohlásky asi nepoužívám.

6. Znáte ještě jiné vizuálně-motorické systémy (např. Cued Speech, Mund-Hand

systém)?

Jiné asi ne. Tady by se dětem nějaké další systémy akorát pletly.
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Název školy: SŠ, ZŠ a MŠ pro sluchově postižené, Praha 5, Výmolova 169

Pohlaví: M/Ž

Slyšící/neslyšící/Neslyšící/nedoslýchavý/ohluchlý

Nejvyšší dosažené vzdělání: VŠ

Vyučovaný ročník (popř. stupeň): MŠ

1. Znáte oba typy prstové abecedy – jednoruční i dvouruční? Kde a jakým způsobem jste

si prstovou abecedu/prstové abecedy osvojil/a?

Učila jsem se se to v kurzu, tehdy to ještě byla jednoruční, ale tady se to snad nikdy

nepoužívalo. Ani moji neslyšící kolegové jednoruční nepoužívají, všichni tu používáme

dvouruční, je jednodušší.

2. Používáte prstovou abecedu při výuce? Pokud ano, v jakých případech a proč?

Používáme to jen málo, v podstatě jen když se děti snažíme naučit písmena abecedy.

Třeba vyhláskovat slovo máma nedovedou, to snad jen jeden chlapec u nás.

Maximálně svoje jméno.

Občas je to učíme třeba tak, že před ně položíme obrázek s kočkou a to pak

hláskujeme, ale celkově je to jen proto, aby se děti naučily písmena.

Někdy taky když já neznám znak, tak se mi snaží PA pomoct.

A máme tady třeba holčičku, která to slovo přečte i vyhláskuje, ale zase vůbec

nechápe, co se pod tím slovem skrývá, co to znamená.

3. Učíte přímo žáky některý z typů prstové abecedy? Pokud ano, jakým způsobem?

Občas nějaká písmena znají už z domova, hodně v tom záleží na přístupu rodiny. Tady

je pár písmen naučíme, ale víc se to učí později na ZŠ. Všechno je to o tom, aby se děti

naučily psát hůlkovým písmem, protože i na dalších stupních se tu používá hůlkové

písmo.

4. Používáte někdy prstovou abecedu přímo v komunikaci se svými žáky? Pokud ano,

který typ prstové abecedy preferujete a z jakého důvodu?

Akorát třeba hláskujeme jméno. Jinak znakujeme.
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5. Víte, co jsou pomocné artikulační znaky? Používáte je při výuce, popř. je kombinujete

s prstovou abecedou?

Při učení to nepoužíváme, tohle má na starosti logopedka. Každé dítě je v tomhle na

jiné úrovni, některé neumí vůbec vyslovovat. Hodně taky záleží na rodičích, protože

v mnoha případech to doma nepoužívají… a to opravdu nestačí, když to s dětmi

procvičujeme jenom my tady.

Později třeba děti poznají, že nějaký znak z PAZ patří k tomu napsanému písmenu, ale

nedokážou ho říct, nebo se jim to povede jen jednou.

6. Znáte ještě jiné vizuálně-motorické systémy (např. Cued Speech, Mund-Hand

systém)?

Ne, žádné jiné nepoužívám.
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Název školy: SŠ, ZŠ a MŠ pro sluchově postižené, Praha 5, Výmolova 169

Pohlaví: M/Ž

Slyšící/neslyšící/Neslyšící/nedoslýchavý/ohluchlý

Nejvyšší dosažené vzdělání: VŠ

Vyučovaný ročník (popř. stupeň): 1. stupeň

1. Znáte oba typy prstové abecedy – jednoruční i dvouruční? Kde a jakým způsobem jste

si prstovou abecedu/prstové abecedy osvojil/a?

Umím oba typ. Naučila jsem se to tak nějak v průběhu života, zvláště pak při práci

tady.

Dřív jsem na to používání moc nedbala, jednou jsem použila i jako jednoruční, jednou

jako dvouruční. Pak jsem se ale v práci setkala s neslyšící kolegyní, která mi řekla, že

to takhle nejde a že se musím zaměřit jen na jednu variantu, tak jsme vybraly

dvouruční, protože je i lépe použitelná v komunikaci se slyšícími. Navíc je jednodušší.

Děti ale učíme i jednoruční; myslím, že by měly umět obě.

2. Používáte prstovou abecedu při výuce? Pokud ano, v jakých případech a proč?

Například u nového slova, je to rychlejší než psát na tabuli. Také někdy u koncovek

slov, když se při sloňování nebo časování mění. Nebo když mi děti PA něco ukazují

a udělají tam chybu, tak je stejným způsobem opravím. Spíš ukazují ony na mě.

3. Učíte přímo žáky některý z typů prstové abecedy? Pokud ano, jakým způsobem?

Přímo jsme je to učili, jsme tu slyšící a neslyšící pedagog a v tomhle jsme jednotní.

Používáme taky Slabikář, ve kterém je PA obsažená.

4. Používáte někdy prstovou abecedu přímo v komunikaci se svými žáky? Pokud ano,

který typ prstové abecedy preferujete a z jakého důvodu?

Jedině u pojmu, u kterého já nebo děti neznáme znak, např. stát, vlastní jméno…

A všechno dvouruční PA.
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5. Víte, co jsou pomocné artikulační znaky? Používáte je při výuce, popř. je kombinujete

s prstovou abecedou?

Ty používáme hodně, vyrostli jsme na tom. Učili nás to kolegové. Pomáháme si tím

třeba při logopedii, kdy to dětem ukazujeme u zrcadla.

Nebo při čtení, když dítě nějaké písmeno nepřečte, tak mu ho ukážu, např. s.

6. Znáte ještě jiné vizuálně-motorické systémy (např. Cued Speech, Mund-Hand

systém)?

Nic víc nepoužívám.