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Posudek vedoucího práce

Anna Zdrubecká: Prstové abecedy a jejich využívání ve vzdělávání v MŠ a ZŠ pro

sluchově postižené

V teoretické části kol. Zdrubecká na základě studia odborné literatury shrnuje informace

o prstových abecedách z hlediska vývoje, formy, využití a funkčnosti v komunikaci a ve

vzdělávání žáků a studentů s vadou sluchu.

Empirická část je zaměřena především na využití a funkci PA v oblasti vzdělávání. Hlavním

cílem výzkumného šetření kol. Zdrubecké bylo, jak uvádí na s. 8, „zjistit, který typ prstové

abecedy učitelé ve své výuce preferují, kde si tento systém osvojili, zda a jak ho využívají při

výkladu látky, popř. zda ho kombinují ještě s jinými systémy.“ Ke zjišťování těchto

skutečností využila metodu polostrukturovaného interview. Se spoluprací na výzkumu

souhlasily nakonec čtyři školy a rozhovorů se zúčastnilo celkem 13 učitelů (tři z MŠ, dva

z prvního stupně ZŠ, dva z druhého stupně ZŠ a pět učitelů, kteří učili jak na prvním, tak na

druhém stupni ZŠ konkrétních školy pro sluchově postižené).

Pokud hodnotím formální aspekty práce, nedostatky nejsou časté, také jazykové

a typografické zpracování a zpracování obrázků je na dobré úrovni. Odborný styl kol.

Zdrubecké je kultivovaný.

K teoretické části nemám výhrady, je zřejmé, že autorka umí pracovat s relevantní literaturou

a zdroji a že poznatky umí účelně interpretovat a dávat do souvislostí.

Také praktická část je dobře vystavěna. Autorka se v otázkách zařazených do rozhovoru

zaměřila na podstatné aspekty užívání PA ve vzdělávání, získané poznatky přehledně a jasně

interpretuje a uvádí do souvislostí.

Kol. Zdrubecká na několika místech upozorňuje na to, že zjištěné výsledky nelze vztáhnout na

všechny pedagogy v ČR, ani na všechny pedagogy z jedné školy. Nicméně z rozhovorů

s učiteli vyplývají zajímavé skutečnosti a práce tak může být dobrým odrazovým můstkem

pro další výzkumy zaměřené na využívání systémů prstové abecedy nejen ve vzdělávání, ale

obecně v komunikaci neslyšících.

K práci mám dvě připomínky a několik otázek. Prosím, aby se k nim kol. Zdrubecká při

obhajobě vyjádřila:

- Na s. 18 a 19 autorka seznamuje čtenáře s jedním z pomocných fonémických systémů

– Cued Speech. Podle mého názoru by při představování a charakterizování tohoto

systému bylo vhodnější (a možná i informačně přínosnější) vycházet přímo ze zdrojů

(i internetových), které jsou zaměřeny přímo na Cued Speech, ne jen ze zdrojů, které

popisují Cued Speech zprostředkovaně (např. Krahulcová, 2003; Tarcsiová, 2005).

- Odkaz k obrázku č. 4 (s. 20) není uveden ani v seznamu literatury, ani v seznamu

obrázků.

- Na s. 11 můžeme v poznámce č. 4 číst, že „Mnozí neslyšící byli za dob okupace SSSR

vzdělávání tzv. daktylní metodou. Vlivem této výuky i ve svých pozdějších letech při

promluvě rukama automaticky artikulují PA (Hrubý, 1999, s. 71).“ – Ke komu se toto

tvrzení vztahuje, k neslyšícím vzdělávaným v Sovětském svazu, nebo k neslyšícím

vzdělávaným „za doby okupace“ u nás?

- Na s. 17 není podle mého názoru explicitně uvedeno, z jakých důvodů může pro jednu

hlásku existovat více variant pomocných artikulačních znaků. Mohla by kol.

Zdrubecká tento fakt vysvětlit?

- Je na obrázku č. 5 (s. 20) zobrazen (komplexně) Mund-Hand systém?

- Na s. 33 a 34 je popsána technika tzv. zřetězování. Je demonstrována na příkladu

komunikace v ASL. Kol. Zdrubecká uvádí, že tuto techniku lze vztáhnout i na situaci

u nás. V této souvislosti odkazuje práci Hudákové (2008a). Zajímalo by mě, zda kol.
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Zdrubecká při studiu literatury nenarazila na nějaké výzkumy, které by potvrzovaly

užívání této techniky také při komunikaci v ČZJ.

- Na s. 35 kol. Zdrubecká uvádí, že ve dvoudílném Slabikáři pro žáky se sluchovým

postižením (Chuchmová, 2007), tedy v učebnici čtení, jsou prezentovány oba typy PA.

Představuje také názor jedné z autorek slabikáře, která vidí smysl uvedení a užití obou

variant ve slabikáři v tom, že si učitelé můžou mezi těmito variantami vybrat tu,

kterou preferují, a pracovat s ní při vzdělávání svých žáků. Měli by se však vždy

soustředit pouze na jednu variantu a nekombinovali ji s druhým typem PA. Hudáková

(2008b, s. 42) ovšem s tímto způsobem výuky nesouhlasí: „Prstová abeceda je

vizuálněmotorický komunikační systém. Jestliže chceme psát na papír, použijme

k tomu písmo, a ne nákresy tvaru rukou z vizuálněmotorického systému přenášejícího

do prostoru psané písmo.“ – Zajímalo by mě, co si o tomto názorovém rozporu myslí

kol. Zdrubecká.

- Nerozumím tvrzení na s. 52 pod tabulkou č. 8 – „Jak můžeme vidět, většina

respondentů (včetně obou neslyšících) uvedla, že se svými žáky při konverzaci mimo

vyučovací hodinu PA nepoužívá.“ K čemu se vztahuje?

Závěr: Překládaná bakalářská práce splňuje požadavky kladené na tento typ prací a může být

dobrým podkladem pro obhajobu. Doporučuji ji proto k obhajobě a navrhuji hodnocení

výborně – velmi dobře (dle průběhu obhajoby).

V Praze 13. 6. 2014

Mgr. Marie Komorná